
REGISTRO GENERALE N. 622 del 19/10/2021 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 622 del 19/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 194 del 18/10/2021 
PROPOSTA N. 806 del 18/10/2021 
 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE FINANZIATA DAL MIBACT TRAMITE IL 

FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUTI CULTURALI DI CUI AL D.M. N. 191 DEL 
24.05.2021. AFFIDAMENTO DIRETTO LIBRERIA IL LABIRINTO. CIG: Z55337F195 

 
La Responsabile del Servizio 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021/2023; 

PREMESSO che: 

- Con il Decreto legge n. 34/2020, detto “Decreto Rilancio” il Governo ha costituito presso il 

MIBACT un “Fondo emergenze e istituzioni culturali” destinato al sostegno delle librerie, dell’intera 

filiera dell’editoria, nonché dei musei ed agli altri istituti e luoghi di cultura; 

- Nell’ambito di questo fondo, il Governo ha stanziato somme destinate, nello specifico, a contributi 

per l’acquisto di libri anche da parte delle biblioteche comunali aperte al pubblico, a condizione che 

l’acquisto abbia per oggetto libri a stampa e vengano coinvolte almeno tre librerie presenti sul 

territorio provinciale o della città metropolitana, ove ha sede la biblioteca riconosciuta beneficiaria 

del predetto contributo; 

- Il Decreto Ministeriale n. 267 del 04.06.2020 stabilisce che una quota del fondo emergenze imprese 

e istituzioni culturali di cui all’art. 183 del D.L. n. 34/2020 sia destinata al sostegno del libro e della 

filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 191 del 24.05.2021, avente ad oggetto “Riparto di quota parte del Fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, che stabilisce che una quota pari a 30 

milioni per l’anno 2021 venga assegnata alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali 

e dei soggetti beneficiari ai sensi delle leggi n. 534/1996 e n. 549/1995 per l’acquisto di libri fino ad un 

massimo di:  

- €. 1.500 per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi; 

- €. 3.500 per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000 volumi; 

- €. 7.000 per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi; 

- Tali risorse devono essere utilizzate per almeno il 70% per l’acquisto di libri presso almeno tre 

diverse librerie con codice ATECO 47.61 presenti nel territorio in cui si trova la biblioteca, e devono 

essere rendicontate entro il 30 Novembre 2021; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Giave ha presentato regolare richiesta di finanziamento di tali fondi ai 

sensi del Decreto ministeriale n.191 del 24.05.2021; 

VISTO il Decreto 550 del 01.09.2021 della Direzione Generale biblioteche e diritto d’autore del  Ministero 

della Cultura avente ad oggetto “Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal 

decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante: Riparto di quota parte del Fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 622 del 19/10/2021 

destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” con l’allegato elenco delle biblioteche 

beneficiarie e le relative quote assegnate; 

DATO ATTO che l’importo totale assegnato dal MIBACT al Comune di Giave è di € 1.972,47; 

CONSIDERATO che l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità modificano l’art. 1 comma 450 

della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 per cui l’obbligo per le amministrazioni di 

procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, 

strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale ora per 

importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 

euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico 

introdotto dalla Spending Review del 2012; 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Stabilità (Legge 30 dicembre 2018, n. 145), che modifica la 

soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi, oltre la quale vige l’obbligo per le 

Amministrazioni Pubbliche indicate al comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 di utilizzare i mercati 

elettronici; 

ATTESA la necessità di provvedere con semplificazione e celerità nell’esecuzione della fornitura;  

PRESO atto che le risorse assegnate devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da 

effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 

47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca;  

VISTA la propria determinazione n. 174 del 17.09.2021 avente ad oggetto: “Fornitura libri per la biblioteca 

comunale finanziata dal Mibact tramite il fondo emergenze imprese e istituti culturali di cui al D.M. n. 191 

del 24.05.2021. Individuazione librerie” nella quale si individuano quattro Ditte che hanno regolarmente 

presentato regolare richiesta protocollata presso questo Ente; 

VISTO il preventivo presentato dalla Libreria Il labirinto con sede ad Alghero (SS) in Via Carlo Alberto n. 

119 per la fornitura di libri finanziata dal Mibact; 

RITENUTO opportuno suddividere equamente l’importo tra le suddette Ditte individuate con 

Determinazione n. 174 del 17.09.2021 per la fornitura di libri finanziata dal Mibact; 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i al presente affidamento è stato assegnato 
dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara (CIG): Z55337F195 

 

RITENUTO necessario assumere impegno di spesa in favore della Ditta Il Labirinto, con sede ad Alghero 

(SS) in Via Carlo Alberto n. 119, per la cifra di € 493,40, IVA esente, per l’acquisto di libri finanziati dal 

Mibact tramite il fondo emergenze imprese e istituti culturali di cui al D.M. n. 191 del 24.05.2021; 

 

VISTA la regolarità del Durc; 

CONSIDERATO di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la narrativa, di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO della propria determinazione n. 174 del 17.09.2021 avente ad oggetto: “Fornitura libri 

per la biblioteca comunale finanziata dal Mibact tramite il fondo emergenze imprese e istituti culturali di cui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 622 del 19/10/2021 

al D.M. n. 191 del 24.05.2021. Individuazione librerie” nella quale si individuano quattro ditte che hanno 

regolarmente presentato regolare richiesta protocollata presso questo Ente; 

DI AFFIDARE la fornitura di libri da destinare alla Biblioteca Comunale per l’importo di € 493,40, IVA esente, 

alla ditta Il Labirinto, con sede ad Alghero (SS) in Via Carlo Alberto n. 119 di cui all’elenco libri agli atti 

d’ufficio; 

DI IMPEGNARE l’importo di € 493,40, IVA esente, in favore della libreria Il labirinto con sede ad Alghero 

(SS) in Via Carlo Alberto n. 119, imputando la spesa al cap. 1219/1 del Bilancio comunale 2021; 

DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti conseguente alla suddetta spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

DI PRECISARE , a  norma dell’art. 183, comma 9 bis, del T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on line; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 806 del 18/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARRU MARIA GAVINA 
ANTONIA in data 18/10/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 806 del 18/10/2021 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 1219 1 784 1 493,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 19/10/2021. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 622 del 19/10/2021 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1043 

 
Il 06/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 622 del 19/10/2021 con 
oggetto 
 
FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE FINANZIATA DAL MIBACT TRAMITE IL FONDO 
EMERGENZE IMPRESE E ISTITUTI CULTURALI DI CUI AL D.M. N. 191 DEL 24.05.2021. AFFIDAMENTO 
DIRETTO LIBRERIA IL LABIRINTO. CIG: Z55337F195 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 06/11/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


